ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2977/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
verificação da possibilidade e a implementação da instalação de uma boca de lobo na Rua
Peterson André Machado, em frente ao número 715.

JUSTIFICATIVA:

A  Rua  Peterson  André  Machado  enfrenta  atualmente  um sério  problema  de  drenagem
pluvial. As bocas de lobo existentes estão localizadas apenas no início e no final da rua, o
que  resulta  em  uma  distribuição  inadequada.  Por  conta  disso,  durante  os  períodos  de
chuva, toda a extensão da rua é severamente afetada pelo acúmulo de água. A ausência de
pontos de escoamento intermediários faz com que a água da chuva não encontre para onde
seguir, causando alagamentos significativos. Esses alagamentos prejudicam o tráfego de
veículos e pedestres, além de invadir calçadas e, em alguns casos, propriedades.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​